

CURRICULUM VITAE



NOMBRE: Natalia Guasco Perrone

OCUPACIÓN:

Secretaria General del Instituto Uruguayo de Meteorología desde mes 2025

CONTACTO:

secretaria.general@inumet.gub.uy

FORMACIÓN

1998/ Doctora en Derecho y Ciencias Sociales Universidad de la República 2002/ Escribana pública Universidad de la República.

ACTIVIDAD VINCULADA A LA PROFESIÓN

1999 - 2004/ Carrera Docente

Aspirante a Profesor Adscripto en: Técnica Forense I (1999 - 2002) Técnica Forense II (2000 - 2002) Técnica Forense III - Consultorio Jurídico (2000 - 2002) Derecho Laboral I (2000 - 2002) Derecho Laboral II (2003 - 2004) Universidad de la República

Cursado en Derecho del Trabajo, correspondiente al primer semestre y entrega de monografía Escuela de Posgrado de la Universidad de la República

1996 - 2002/ Atención profesional

Consultorio Jurídico del Cerro dependiente del Centro de Estudiantes de Derecho

1998-2000/ Becaria Dirección Nacional de la Propiedad Industrial - Registro de Marcas y Patentes Ministerio de Industria y Minería

1998 - 1999/ Becaria en sección Registro Civil

Intendencia de Montevideo

Miembro integrante de comisiones de concursos

UDELAR y Administración Pública

Ejercicio liberal de las profesiones de Abogada y Escribana Pública

Desde 2008/ Actuaria Adjunta

Poder Judicial - Desempeño en Juzgados Letrados en lo Civil, Penal y Laboral

2017 - 2020/ Secretaria General

Instituto Uruguayo de Meteorología

FORMACIÓN CONTINUA

Participación en seminarios y cursos de formación y actualización (nacionales e internacionales)

Derecho del Trabajo y Derecho Administrativo

UDELAR

Instituto de Derecho Laboral Asociación de Magistrados del Uruguay Fundación de Cultura Universitaria CADE

Gestión y Administración de Recursos Humanos y Mandos Medios

Universidad de Montevideo

Gestión Pública

Gobierno Digital

AGESIC

Fortalecimiento de la Gestión Pública

PFGP

Políticas de Equidad de Género

Prevención y Salud Laboral

Junio 2019/ Asistente al 18° Congreso Meteorológico Mundial (OMM) – Ginebra, Suiza Participación como asesora del Representante Permanente de Uruguay

PUBLICACIONES

"Proceso de Modernización y Profesionalización de la Gestión del Instituto Uruguayo de Meteorología".

Colaboradora en la redacción del proyecto de ley "Estatuto del Funcionario del Instituto Uruguayo de Meteorología" (actualmente en tratamiento legislativo).

Colaboradora en la redacción del Decreto N°270/018 de 27 de agosto de 2018 referente a la "Reestructura Organizativa y de Puestos de Trabajo" del Instituto Uruguayo de Meteorología.